Quod superest, vale et fave. Dabam Hanov. 25. April. 1715.

P.S. Cl. Wolfium Vestrum spero a Judaeo nostro [Rabbino Bibliothecae judaicae actualis conditore singulari *L*] aliquid bonae frugis habiturum.

In Neptunum, pacti statorem, quum mare Mardicensis aquaeductus exitum sabulo
opplevisset. 5

Anglia Neptuno conquesta est; Gallica pacta
Irrita ludibriis esse pudenda suis.

Quid Dunkerca vacet, si proxima Mardica surgat,
Longaque sit statio quae modo lata fuit?

Cui Deus: hoc poteras cavisse o filia! falli 10
Plus semel illusus foedere, dignus erat.

Ipsae tamen tueor. Quatit et mox ipse tridentem,
Et subito est cumulus, quae modo fossa fuit.

145. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Hannover, 25. April 1715.

15

Überlieferung: *L* Abfertigung: KIEL *Universitätsbibl.* SH 406 Bd 5, Nr. 41, S. 54–57. 1 Bog.
4°. 4 S. — Gedr.: KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 319–322.

Vir nobilissime et celeberrime, fautor Honoratissime.

Gaudeo Te cum valetudine in gratiam redisse. Ego subinde pedibus laboro; interdum
et manus invaduntur. Caput et stomachus hactenus, Divino beneficio, officium faciunt. 20

Non bene memini ipse quae desideria mea Tibi perscripserim, eruditus Daniae per
Te commendata. Quaecunque fuerint, Tua commendatione pondus accipient. Mirifice
gaudeo, illustrissimum Holstenium de propagatione Repurgatae fidei cogitare. Libellum
quem Tibi misit hac de re, videre opto. Forte ex proximis nundinis Lipsiensibus Forste-
rus Bibliopola noster reportare poterit. Utinam conspirarent potentatus protestantes in 25
hanc curam, praesertim, ut olim in *Novissimis Sinicis* optavi apud Sinas; ubi Missiones
Pontificiae in periculo sunt, Papae ipsius obstinatione qui res per se innoxias, ut sunt ho-
nores Confucii et majorum prohibet nequicquam. Jesuitae aut non parebunt, eludentque
mandata ex longinquo, aut regno ejicientur. Utinam nostri in partem hujus solitudinis

venirent; magis credo sapienti Principi doctrinae puritate placituri. Suppeditare possem digna mitta principi tanto. In litoere Malabarico vix quicquam pro religione Christiana magni efficietur, nisi ab eo qui reginonem teneat.

Rostgardium inclytum Virum nollem praeclara consilia plane omittere, praesertim
 5 illustrandi veteris Teutonismi, cujus tantum habet thesaurum. Si tamen omnino spes
 nulla est hac amplius incubiturum, velim ejus apparatus, observationesque praeclaras
 hujus instituti venire in manus dignas quae recte uti possint, et grata ubique mentione
 tanti Viri. Cl. Eccardus qui diu apud me egit, postea Helmestadii Historias publice docuit,
 nunc Hanoveram revocatus est Historiographi titulo, meo hortatu suopteqe genio in hoc
 10 studium mirifice ardet, magnosque (ausim dicere) progressus fecit. Undique conquirimus
 quae in rem. Favet Rex ipse Magnae Britanniae. Quod si faveat et Rostgardus? Sed non
 utique gratis. Nam non aspernabili pretio, aequo tamen, et quale Principum administris
 persuadere possis, redimerentur, spero.

Venio ad optimum doctissimumque Schelhammerum nostrum. Indignor propemo-
 15 dum Gleditschio indigna offerenti. Nuper apud me fuit juvenis de Tournes Genevensis,
 domum rediens, filius celebris Bibliopolae. Petiit an haberem quod editioni commenda-
 rem. Proposui Schelhammeri opus, nec perfunctorie laudavi, sed nihil me supra meritum
 dixisse puto. Addidi credere me binis Vallensibus plagulam redimendam. In se recepit
 suadere parenti ejus editionem. Videbimus an aliquid ea de re ad me venturum sit, quod
 20 statim significabo.

Bonus Reiherus noster nos destituit, nec praestitit quod poterat, et promiserat mihi,
 dare in publicum selectiores suas observationes Mathematicas Mechanicasque. Vellem
 discipulos reliquisset, qui pleraque supplere possent. Si qui tales sunt, Tibi non ignoti
 erunt.

25 Clarissimum Dn. Fratrem Tuum Parisiis redire (an ire?) gaudeo. Vellem illic inservire
 per amios posse, optem ipse illic favere velit mihi.

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 25. April. 1715.

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

30 P. S. Insigni Poetae scribens Epigramma addo proxima pagina versa, sed impar Tuis
 et eorum qui Musas frequentius colunt.

P. S. Occasio Epigrammatis nata cum nuper Neptunus visus est Articulum pacis
 Anglo-Gallicae circa Dunkercam tueri velle, quod vulgo vocant praestare Garantem. Pu-
 fendorfius ridicule ipsam garantiam vertit evictionem, quae contrarium est Garantiae, et
 per Garantiam emendatur. Veluti si equus venditus evincatur a vero domino, evictio a

venditore emtori praestanda est. Equidem praestare garantiam est praestare evictionem, ut JC^{ti} Romani loquuntur, sed quemadmodum praestatur damnum, id est emendatur. Haec phrasis veterum jure consultorum non bene intellecta virum decepit, ut garantiam evictioni confunderet. Prorsus quemadmodum si quis damnum indemnitati confundere vellet, quia praestare damnum (id est aequivalens damni) est praestare indemnitate. 5
Sed hoc obiter. Quaeris quid in hanc rem egerit Neptunus? Nempe memineris ex novellis publicis, mare nupera magna tempestate portus vel [aquaeductus] Mardicensis novi exitum sabulo obstruxisse.

In Neptunum pacti statorem cum mare Mardicensem Aquae-ductum sabulo opplevisset. 10

Anglia Neptuno conquesta est: Gallica pacta

Irrita ludibriis esse pudenda suis.

Quid Dunkerca vacet, si proxima Mardica surgat,

Longaque sit statio, quae modo lata fuit?

Cui Deus: hoc poteras cavisse o filia; falli, 15

Plus semel illusur foedere, dignus erat.

Ipsa tamen tueor. Quatit et mox ipse tridentem,